
VELKÝ ZÁMĚR vs. malé obce

Martin Klečka

21.3.2023



• 5 měst (největší 6200)

• 25 obcí (nejmenší 236)
• 8 spolků

➢ Založen 2017
➢ Exit -1.km až 45 km
➢ dálnice D8, II/608 a trať 090

Podpora pro intenzivní 
spolupráci samospráv



Rozdělení realizace je do 3 úseků:

• VRT Podřipsko (Praha – sjezd

Lovosice) – pilotní úsek

zprovoznění 2030

• VRT Krušnohorský tunel 

(zprovoznění 2035 +)

• VRT Středohoří 

(zprovoznění 2050 +)

Zdroj: Správa Železnic

SK
ÚK

Co je zkratka VRT?

Vysoko Rychlostní Trať
(nová rychlá železnice)



VRT Podřipsko
• Společné připomínky pro souvislou délku trati přes 35 km

• Středočeský kraj: Odolena Voda, Veltrusy, Zdiby, Panenské Břežany, Postřižín, Zlosyň, Husinec-Řež,
Máslovice, Veliká Ves u Prahy, Zlončice, Nelahozeves, Vojkovice, Všestudy, Větrušice, Úžice, Dřínov,
Klíčany, Nová Ves, Ledčice.

• Ústecký kraj: Roudnice nad Labem, Mnetěš, Vražkov, Kleneč, Židovice, Hrobce, Přestavlky, Nové
Dvory, Dušníky, Oleško, Libotenice, Chodouny – Lounky, Trnovany.

SK

ÚK



VELKÝ ZÁMĚR vs. malé obce – možné přístupy

• NYNÍ REAKTIVNÍ PŘÍSTUP 

• liniová inženýrská stavba, dominuje technické řešení – minimální přesah řešení do 

krajiny

• obce mohou jen velmi obtížně smysluplným způsobem korigovat

• svůj pohled na věc realizují většinou procesními restrikcemi (prodlužování

správních řízení/realizace stavby a navyšování investičních výdajů) 

• stavba je vnímána jen jako ZÁTĚŽ 

• JAKO MOŽNÝ PROAKTIVNÍ PŘÍSTUP 

• participativně projednaný Krajinný (regionální) plán - vizi svého vlastního rozvoje

• pomůže obcím lépe čelit aktuálním výzvám v 21.století jako jsou sucho, klimatické

změny a podobně

• budou popsány lokality a její potřeby - budou koordinovaně diskutovány s investorem

VRT a tím dojde k eliminaci konfliktních míst ve správních řízeních

• stavba může být vnímána jako PŘÍLEŽITOST







Otevřená správa Zdiby a Koridor D8
6/2022 – 4/2024





Školení vedení samospráv
• 40 starostů

Zapojení základních škol
• 7 škol a 150 dětí

Setkání s veřejností
• 7 veřejných setkání pro 20 

obcí za účasti 400 lidí



Správa Železnic by měla pro každý řešený 
katastr umět před prací s veřejností dát na 
stůl proměnné o kterých je možné se bavit:

• posun trati v rámci koridoru VRT?
• výškové řešení?
• kompenzace pomocí pozemkových 

úprav?
• atd.

PROČ?  Nejcennější komoditou je 
důvěryhodnost celého procesu – není 
cílem mít nereálná očekávání a pak 
zklamání

Projekt Otevřená správa





Úroveň komunikace ze strany „státu“ dle
zpětné vazby cílových skupin (důvěra)

• Zpětná vazba od municipalit a jejich občanů jasně poukazuje na
nedostatečné informování a komunikaci ze strany SŽ.

• Komunikace VRT ze strany SŽ je primárně zaměřena na benefity plánované
trati. Na negativní aspekty se neklade takový důraz, přestože je ze strany
municipalit jasný požadavek na řešení těchto negativních dopadů.

• Napříč municipalitami panuje nedůvěra vůči SŽ a odpor vůči výstavbě VRT. 

• A priori to dle účastníků setkání souvisí s nepřehledným a nedůvěryhodným
stylem komunikace ze strany „státu“.



Transparentnost plánů a procesů

• Nelze dohledat jasné, natož úplné informace o participativních aktivitách
ze strany státu při plánování stavby VRT.

• Není jasné, v jakém rozsahu a v jakých konkrétních municipalitách mají
být do procesu zapojeni občané. Celý plán působí netransparentně a 
manipulativně

• SŽ jasně nekomunikuje, co lze v plánování výstavby VRT ovlivnit či
změnit, a jaká rozhodnutí jsou naopak definitivní.

• Ze strany státu chybí instituce, která by působila jako garant kvality a 
transparentnosti celého procesu/práce s obyvateli a vedením cílových
municipalit.



• Nikdo z účastnících se stran (MD, MMR, MŽP, kraje, SŽ) nemá dostatečné
zkušenosti s participativním plánováním

• obrovský problém, který zdržuje investiční projekty

• O zajištění kvality participace v území se musí starat kraj

• nemůže to být zájmový spolek KD8 nebo malé obce

• očividně ani SŽ nebo ministerstva - nemají know-how ani incentiv (SŽ 
to prostě chce postavit a je jí jedno jak, když lidi nebudou klást odpor)

Kdo by měl být garantem kvality participace?

Jediné řešení: vytvoření interního týmu na kraji, který se 

participací bude zabývat (tzv. koordinátor participace)



Děkuji za pozornost!

www.koridorD8.cz

koridorD8@gmail.com

https://www.facebook.com/koridorD8


	Snímek 1: VELKÝ ZÁMĚR vs. malé obce
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4: VRT Podřipsko
	Snímek 5: VELKÝ ZÁMĚR vs. malé obce – možné přístupy
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8: Otevřená správa Zdiby a Koridor D8       6/2022 – 4/2024
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13: Úroveň komunikace ze strany „státu“ dle zpětné vazby cílových skupin (důvěra)
	Snímek 14: Transparentnost plánů a procesů 
	Snímek 15: Kdo by měl být garantem kvality participace?
	Snímek 16

